
Comune di Mola di Bari

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 24/10/2019 e vi rimarra' fino al 09/11/2019.

Li 24/10/2019

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Rodolfo Fanizza

PUBBLICAZIONE

Il 22 ottobre 2019 alle ore 10.00 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.159/2019 del 22.10.2019

OGGETTO: Realizzazione di Calendario Unico degli Eventi (CUE) da tenersi nel
periodo invernale. Atto di indirizzo.

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Colonna Giuseppe P

Orlando Vito P

Berlen Nicola P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Parchitelli Lucia P

Vergatti Leonarda V. A

Vincesilao Giovanni P

PRESENTI N. 5 ASSENTI N. 1

Presiede Giuseppe Colonna, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Vice Segretario Filippo Lorusso.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Filippo Lorusso

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 21/10/2019

Rosa De Parigi

Responsabile di Settore

Parere:

22/10/2019

NOTA PARERE CONTABILE

-



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale, sulla base dei propri obiettivi strategici previsti
nelle linee programmatiche 2018-2023 e confermati nel DUP 2019-2021, ha avviato un percorso di
valorizzazione e promozione del patrimonio ambientale, culturale e artistico locale;

CONSIDERATO  che  tra  gli  obiettivi  strategici  di  questa  Amministrazione  vi  è  anche  quello  di
valorizzare  e  incentivare  tutte  le  attività  finalizzate  alla  promozione  del  patrimonio  materiale  e
immateriale di Mola di Bari e del suo territorio, in un’ottica di sistema interno ed esterno, che sia in
grado di generare crescita turistico-culturale e sviluppo del tessuto sociale ed economico della nostra
comunità, con positive ricadute in termini occupazionali; 

CONSIDERATO, altresì, che, a tal fine, questa Amministrazione intende organizzare un programma
unico invernale di eventi  artistici  e culturali  da realizzarsi fino al 28 febbraio 2020, ricorrendo alle
modalità di co-progettazione che, anche in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale di cui
all’art. 118 della Costituzione, all’insegna della più ampia condivisione di obiettivi, metodi e processi,
sono state sperimentate con ottimi risultati nella programmazione culturale estiva; 

ATTESO che, in tale ottica, già nelle scorse settimane, l’Assessorato al marketing territoriale, cultura
turismo ed eventi ha tenuto i primi incontri con le associazioni locali al fine di condividere obiettivi e
modalità  di  realizzazione  degli  eventi  invernali  (note  di  convocazione  prot.  n.  5911/2019  e  n.
22642/2019);

RILEVATA la volontà dell’Amministrazione di proseguire nel percorso di trasparenza e condivisione
intrapreso,  realizzando il  Calendario  Unico  degli  Eventi  invernali  (CUE)  mediante  apposito  avviso
pubblico  finalizzato  alla  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  al  tavolo  di  co-
progettazione di  cui  sopra,  unitamente  a  specifiche proposte  progettuali  di  eventi/manifestazioni  da
tenersi nel periodo in questione; 

RITENUTO di demandare al competente Settore Servizi Socio-culturali l’adozione degli atti necessari
alla  predisposizione  dell’avviso  pubblico  di  cui  innanzi,  fornendo  al  medesimo  Settore  i  seguenti
indirizzi relativamente ai servizi che l’Ente intende mettere a disposizione dei soggetti proponenti per la
realizzazione del CUE:

 promozione e pubblicità degli eventi attraverso canali istituzionali e privati;

 concessione in uso palco di proprietà comunale mt 8x6 posizionato in Piazza XX Settembre

(spazio antistante Palazzo Roberti);
 utenze  elettriche  per  eventi  da  tenersi  in  piazza  XX  Settembre  (zona  Palazzo  Roberti  e

“piazzetta”)

CONSIDERATO, altresì, che è volontà dell’Amministrazione sostenere economicamente le associazioni
che realizzeranno attività di animazione culturale durante il periodo in questione, dando mandato al
Settore Servizi Socio-culturali  di predisporre l’avviso pubblico sopra richiamato tenendo conto della
possibilità  di  ciascuna  associazione  proponente  di  richiedere,  a  parziale  copertura  delle  spese  di



organizzazione e di realizzazione degli eventi culturali, un contributo economico che, compatibilmente
con le  risorse  finanziarie  disponibili  e  nel  rispetto  dei  criteri  previsti  dal  regolamento comunale in
materia, dovrà essere concesso in maniera esattamente proporzionale al costo complessivo di ciascuna
manifestazione,  secondo  quanto  indicato  nel  piano  finanziario  di  previsione  che  ciascun  soggetto
proponente dovrà allegare alla richiesta di contributo;

RICHIAMATI:
 l’art.  12  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi)
 l’art. 26 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni)
 gli artt.  12-14 del regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e uso di

spazi comunali  e  istituzione  dell’Albo  comunale  delle  Associazioni  e  degli  Enti  no  profit
(approvato con deliberazione C.C. n. 63 del 29/11/2013);

RILEVATO che le attività alle quali i contributi economici di cui sopra sono destinati sono in linea con i
programmi di questa Amministrazione Comunale in materia di cultura e turismo e rispettano i criteri
definiti dall’art. 13 del richiamato regolamento comunale in materia;

RILEVATO, altresì, che, come confermato dalla giurisprudenza (parere n. 89 del 26 febbraio 2013 della
Corte dei Conti – sezione regionale di controllo per la Lombardia), i contributi di cui innanzi non si
configurano come sponsorizzazioni, vietate dall’art. 6 comma 9 del D.L. n. 78/2010 (convertito con
modificazioni dalla L. n. 122/2010) e risultano ammissibili, ai sensi dell’art. 4 comma 6 del D.L. n.
95/2012 (convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2012), sostenendo l’Ente iniziative rientranti nei
compiti dell’Ente medesimo; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espresso sulla presente
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 30/07/2019, con la quale sono stati
approvati la salvaguardia dei riequilibri e l’assestamento al Bilancio 2019/2021; 

VISTI:
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241

 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico sugli Enti Locali)

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33

 il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore)

 il vigente Statuto Comunale

 il regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e uso di spazi comunali e

istituzione dell’Albo comunale delle Associazioni e degli Enti no profit

A voti unanimi resi nei modi e termini di legge



DELIBERA

Per quanto in premessa evidenziato, che è parte integrante e sostanziale del presente deliberato

1. DI  STABILIRE che  gli  eventi  da  realizzarsi  nel  periodo  invernale,  dal  1°  dicembre  2019 al  28
febbraio 2020, siano previsti in un  Calendario Unico degli Eventi (CUE), da realizzarsi ricorrendo
alle  modalità  di  co-progettazione  secondo  i  principi  di  trasparenza  e  condivisione  in  premessa
richiamati;

2. DI DEMANDARE al Settore Servizi Socio-culturali tutti gli atti necessari alla predisposizione di un
apposito avviso pubblico finalizzato alla raccolta di:

 manifestazioni di interesse a partecipare al tavolo di co-progettazione di cui innanzi

 proposte progettuali di eventi/manifestazioni da inserire nel CUE

 istanze  di  contributo  economico  a  parziale  copertura  delle  spese  di  organizzazione  e  di

realizzazione degli eventi; 

3. DI FORNIRE al medesimo Settore Servizi Socio-culturali i seguenti indirizzi in merito ai servizi che
l’Ente metterà a disposizione dei soggetti proponenti per la realizzazione del CUE:

 promozione e pubblicità degli eventi attraverso canali istituzionali e privati;

 concessione in uso palco di proprietà comunale mt 8x6 posizionato in Piazza XX Settembre

(spazio antistante Palazzo Roberti);
 utenze  elettriche  per  eventi  da  tenersi  in  piazza  XX Settembre  (zona  Palazzo  Roberti  e

“piazzetta”)

4. DI PREVEDERE, per i contributi economici di cui al punto 2, la somma complessiva di € 10.000,00,
a valere sul capitolo 75800, denominato “Contributo ad associazioni ed organizzazioni per finalità
culturali”,  del  PEG del  Bilancio  2019  (approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  90
dell’11/06/2019);

5. DI DISPORRE che i contributi economici di cui sopra, compatibilmente con le risorse finanziarie
disponibili e nel rispetto dei criteri previsti dal regolamento comunale in materia, siano concessi in
maniera esattamente proporzionale al costo complessivo di ciascuna manifestazione, secondo quanto
indicato  nel  piano  finanziario  di  previsione  che  ciascun  soggetto  proponente  dovrà  allegare  alla
richiesta  di  contributo  e  che  gli  stessi  siano  successivamente  liquidati  con  il  medesimo  criterio
proporzionale sulla base della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute;
 
 

Inoltre,  stante  la  necessità  di  provvedere  con sollecitudine  a tutti  gli  adempimenti  conseguenti  alla
presente deliberazione,  



DELIBERA

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL VICE SEGRETARIO

F.to Giuseppe Colonna F.to Filippo Lorusso

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

MOLA DI BARI, lì 22/10/2019
IL VICE SEGRETARIO

F.to Filippo Lorusso

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 22/10/2019 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	DELIBERA

